rebus superfluis. et uoles con-
 suetudine trahere pinuat. **N**am
 omnium rerum consuetudinem quam vo-
 lumus quidem tunc facimus: sed
 non quam volumus tunc repellimus
 eam. Et alius est contra iurantes
 dei sententia: docet salomō. **V**ir
 inquit multum iurans: non erit
 plaga de domo eius. **S**i ergo a
 iuramentis plaga non recedit!
 quomodo a pinuatibus aliquando recedit.
Dic mihi amice: iuramento quod perfici-
 as. **N**am si aduersarius tuus cre-
 det te bonum iuraturum: nunquam
 iurare te compelleret. **S**ed quia
 pinuaturum te existimat: ideo
 te iurare compellit. **E**t cum iura-
 ueris non quasi in veritate iura-
 menti tui placatus taceat: sed
 quasi in dampnationem pinuati tui vi-
 dicatus recedit. **I**uramentum enim
 quod bonum certum habet. **Q**uidam
 enim te estimat auaricie causa
 iurasse: quidam autem et pinuatis-
 se. **Q**ui autem de te bonum voluerit
 suspicari: et si pinuatisse te non
 credit: tamen in veritate iurasse
 affirmare non potest. **N**emo autem
 potest defendere te religiose egisse.
Ideo iuramentis inimicis tuis in ob-
 probrium venis: amicis tuis in
 suspensione. **S**i forte dicas. **Q**uid
 faciam. **R**esponde mihi credit: nec vult
 credere nisi iurauero. **A**cquiesce

magis pecuniam perdere: quam sa-
 lute. **P**reciosior tibi videatur anima
 tua: quam res tua. **S**i rem aliquam
 perdidit. viuere potest: si deum per-
 diderit quomodo viuet. **A**n nescias
 quia quod iuratus amittis propter
 dei timorem: maiorem mercedem
 habes de illo quam si elemosinam
 dedisses. **Q**uid quia cum maio-
 re colluctatione facimus: pro illo
 dignum coronam. **E**cce amice
 admoneo. ne hominem aliquem iu-
 rante compellas: siue existimas
 eum bonum iuraturum. siue existimas
 male iuraturum. magis recede
 ab eo: quia et si ille pinuauerit.
 tu iuramentum ad gloriam tuam. pinu-
 atum illius factus es cum: quia hoc pro-
 positum eum iurare compellis: ut non
 iuret: sed ut pinuret. **S**i autem e-
 um bonum iuraturum putares: nec
 iurare compelleres. **O** incipiens
 qui alterum iurare compellis: nescis
 quid agas. **I**lle et si perim-
 tauerit: vel cum lucro pinuat:
 tu autem sine lucro. pinuati illius
 proceps inueniris. **Q**ui men-
 tiri non dubitat: nec perim-
 rare timet. **Q**ui enim mentitur:
 veritatem in corde suo transgre-
 ditur. **Q**ui autem pinuat: in
 verbis suis transgreditur. **Q**uid ergo
 inest inter deum transgredire et ve-
 ritatem transgredi: cum et ipsa ve-
 ritas sit deus. **H**ec sola disse-

renna ē: q̄a veritatē mētien-
tes in corde tūsimus. p̄iuram-
tes ^{aut} deū in v̄bis. Nā v̄bo hōi-
bus satisfactum: q̄s̄ia deo.
Ip̄e deus qui p̄iurare vetuit:
ip̄e postea nō iurare manda-
uit. **Q**ui ergo in iurando
nō timet deī p̄ceptū negligē:
nec in p̄iurando timebit. **Q**uod
aut̄ vis: **T**imet deū? an nō
timet deū? **S**i timet? eōam
sine iuramēto nō mētibit.
Si aut̄ nō timet: neq̄ cū iu-
ramēto p̄t̄ dicē veritatem.
Andite vos clerici qui iuram-
tib⁹ euāgelia sc̄a portatis.
Quō potestis ab illo iuramē-
to cē securi? qui san̄ p̄iuris
datis. **N**ūq̄ qui ignē port-
v̄n̄ conflatur t̄cendū? ahe-
nū ē ab illo t̄cendio? **A**ut
qui gladiū portigit v̄n̄ homi-
cidū cōmittat? nō ē socius
homicidij illius. **S**ic et q̄
occasione p̄iuris p̄stat: colle-
ga fit p̄iuris ei⁹. **S**i erat b̄n̄
iurare iuste dicebatis: quia
dedim⁹ illis euāgelū ut iu-
rent. nō ut p̄iurent. **N**unc
aut̄ cū sc̄atis q̄a et b̄n̄ iura-
re parū ē: quō potestis esse
liberi? qui occasione datis
v̄n̄ peccat̄ i deū? **C**esset ig-
nis: et incendū nō fit. **S**ub

trahē gladiū: et homicidū
nō cōmittit. **S**ic tolle iura-
mētū: et p̄iurū nō fit. **N**ec
de illis dicta sūt qui iurant
p̄ deū: eoz̄ aut̄ q̄ iurāt per
elemēta. **E**xecrabilior̄ n̄ q̄nt̄.
Celū aut̄ et terrā et̄. **D**eus
ad m̄steriū sibi creavit: nō
hōib⁹ ad iuramētū. **E**cce enī
in lege p̄cipit: ut per nullū
iuret̄ nisi p̄ deū. **Q**ui autē
iurat p̄ celū. aut p̄ terrā. a
quidq̄ aliud ē per qd̄ iurat
deficiat enī: p̄pterea ydolatriā
se facit oib⁹ qui p̄ aliq̄ iurat.
etiā si iurare liceret? q̄a nō
redderet dno deo suo iuramē-
ta sua. sed elemētis: et dupli-
citer peccat? p̄mū q̄a iurat:
deinde q̄a deficiat illū p̄ quē
iurat. **E**t vidē. q̄a si p̄ singula
h̄at rationē dat: aut q̄b nō
debet iurare per elemēta.
Neq̄ per celū inquit. q̄a thro-
nis ē dei? neq̄ per terram
q̄a scabellū ē pedū ei⁹ non
dea? neq̄ p̄ iherosolimā q̄a
ciuitas ē magni regis. non
magn⁹ rex? neq̄ per caput-
tū. q̄a nō potes v̄nū capillū
albū facē. aut nigrū. **A**c si
dicat. **C**ui⁹ momentū es. ut p̄
te iurex. **N**ūq̄ p̄tate habes
ul̄ v̄nū capillū albū facē. aut

nigra. Sine ergo p filios su-
os intret qb. sine p se. sine
p aliquē meliorē: facit illū
qntū ad se dēi. **Omelia xliii.**

Hodistis qd dicitur ē an-
tiq̄s: oculo p oculo.
Dente pro dente. Ergo aut di-
co vobis: nō resistere malo.
Quintū mādātū mīmū qū-
tū ad hōiēs crudeles: qui pec-
care se nō arbitrantur si reddi-
derit mala p malis: nō cōside-
rantes q dicitur in psalmo.
Si reddidi retribuētib⁹ m
mala: deidam merito ab in-
imiciis meis tanis rē. Sine
cūq̄ enī ille demerit. merito
se pati debē si reddiderit retri-
buentib⁹ sibi mala! sicut xp̄ia
ni oīa illa merito se eē pas-
suros: si reddiderit retribuē-
tib⁹ sibi mala. **Rā** et casuri
sūt ab inimiciis suis tanes?
et p̄scutur⁹ ē inimic⁹ aiab
eoz et cōphensureret cōsul-
tatur⁹ in t̄ra vitā eoz. et glo-
riā eoz in pulverē deductu-
r⁹. **Tamē** sine hō mīmō mā-
dato. mādātū legis nō p̄t sta-
re? qm̄ lex p̄cipiēs oculū p
oculo. dente p dente tale habz
p̄positū: ut vnusquisq̄ dū ti-
met de suo mēbro. parcat al-
teri⁹. et nemo mal⁹ tueniat.
Sed qd de mūdo a scandalis.

qm̄ diu ē mīm⁹ in hō mūdo
cū dyabolus p̄ncipat: naccē
ē habūdare maledicētes. per-
cūciantes. p̄sequētes. **Si** ergo
iāpim⁹ scdm̄ legis mādātū
oībus reddē mala p malis?
om̄s efficiam⁹ mali: et solutū
ē p̄positū legis! et dū voluit
eā malos facē bonos: eā
malos bonos facit malos. **Si**
aut scdm̄ xp̄i mādātū nō
resistit malo! et si mali nō
leniūt. tū boni p̄manebūt
boni: et sic p mādātū xp̄i.
impletur legis mādātū. **Rā**
qui mādātū legis implet!
nō simul implet xp̄i: ut pu-
ta qui p̄cūdit. contra legem
agit! qui aut̄ rep̄cūdit. scdm̄
legem facit: nō aut̄ et scdm̄
xp̄i mādātū. **Qui** aut̄ se,
cū dū xp̄i mādātū neq̄ per-
cūsus rep̄cūdit: tacite et le-
gis volūtatē implebit. **Rā**
qui p̄cūsus ē nec rep̄cūdit!
m̄tomagis nec ab inicio p̄-
cūssisset: qā nō tūenit xp̄m̄
solū legē. sed adimplē. **Sed**
dicit. **Dignū** ē ille rep̄cūdi:
qui cōt̄ legē p̄cūssit. **Quā.**
Sed tu nō es dign⁹ rep̄cūdi.
qā discipul⁹ ill⁹ es. qui ma-
ledictus nō maledixit. p̄cūss⁹

nō repaſſit. cōfiruſ p̄ crua
figentib⁹ ſe orauit. Si p̄ciſſe
riſ ergo p̄miſ: denegati te
xp̄i eē diſcipulū nō vbiſ ſed
factiſ. Deinde cū eieceriſ oca
lū p̄ oculo tuo. et ſtegerit
dente p̄ dente tuo? nūq̄ per
hoc reſtituit mēbrū tuū in
p̄lo loco. Si ergo nō reddide
riſ malū p̄ malo. et ſi mēbrū
corp̄iſ p̄diditiſ: vel hīcū pa
ciēcie acceſſiſi. Si aut̄ redde
riſ corp̄iſ dapnū: paſſiſ
eſ et ſalutiſ. Et ſi q̄ſ p̄ciſſe
rit te in maxilla: prebe et et
alterā. Nō em̄ dyabol⁹ tm̄
de vulnē hūmāi corp̄iſ gau
det. ſed in vulnē aīe delat⁹.
ideo em̄ exat̄ alique qui te
p̄ciat. ut dū tu exat⁹ re
p̄ciſ em̄ peceſ: et vno ictu
vulnerat̄ ambōſ. Sāt em̄ q̄a
vuln⁹ corp̄iſ cito ſanat⁹? vul
nūſ aut̄ aīe in q̄buſdam cū
labore: i q̄buſdā aut̄ nūq̄
ſanat⁹. Ideoq̄ ſi p̄ciſſeſ em̄
in p̄ma q̄dem ſacie illū viciſ
ſe videriſ: venem̄ aut̄ a dy
abolo victuſ eſ. Et putāſ
q̄a te faciāſi de illo: vere aut̄
dyabolū faciāſi de te. Si aut̄
nō repaſſeſ em̄? ab hōie
quidē victuſ videriſ: dyabo
lū aut̄ viciſi. Hec ſc̄dm̄ iuſ

naīa dei. Videm⁹ aut̄ ſc̄dm̄
voluntate carnale. Nūq̄ ſi te
p̄ciſſeſ em̄ cōpeſaſti em̄?
ut iā te nō te p̄ciat. Sed
magiſ exat̄aſti em̄ ut adhuc
te p̄ciat. Nā itaīdīa p̄
itaīdīa nō cōpeſat⁹ ſ am
pli⁹ irritat⁹? que admodū
ſi ignē cū igne cōiūgab: ma
ior flāma ſucceditur. Si aut̄
nō repaſſeſ em̄. ille iā ſta
bit? ſi quidē ſapit. conſuſiſ:
ſi aut̄ nō ſapit. faciāſiſ. Et
nō ſolū iterū nō te rep̄ciat?
ſed forſitan q̄puctuſ corde
penitet: quia te ul' ſemel p̄
ciſſit. Attū et ſi ſic iſam⁹
ē. ut nec paciēcia tua itel
ligat. nec cōfundat⁹ in ſco
ſuo? nūq̄ poteſ tu te ampli⁹
vindicare q̄ deus erat vindi
catur⁹. Ideo ſi repaſſeſ em̄
p̄diditiſ vindictā. quia te
ipē vindicaſti? et liberaſti
em̄ de māib⁹ dei: et redde
diſti ei q̄d fecit. Si ergo for
titer miſeſeſiſ paciēcia⁹ age:
meli⁹ vindicariſ ſaliet per
deū. Et ei qui vlt̄ teā iudi
cio cōtenet. et tunicā tuā tol
lere: dimitte ei et palliū.
P̄mū idigna reſ ē: ut homo
fideliſ ſtet in iudicio an̄ con
ſpectū iudiciſ iſideliſ. Nā et
ſi iſideliſ nō ē: certe et ſeula

ris e. Et qui te venerari debu-
 erat ppter dignitate fidei: in-
 dicat te ppter nactate cause:
 et pdis dignitate xpi ppter ne-
 goium mundi. **Prone** meli⁹ e ut
 pdas rem mundiale? qm glaz
 spualem. **Si** em rem pdidit
 ppter xpm: xpc tibi rem res-
 titue pt. **Si** aut ppter rem per-
 dideris xpm: res tibi non pt
 restitue xpm. **Demde** nate est
 ut huilieb te cora iudice: ac
 subdity fias illi ppter nacta-
 te cause. **Et** forsitan q ppter
 deu no fueras te huilabuy?
 huilias te ppter luccu: et fa-
 aas rem piosiore qm deu.
Tercio qa omne iudiciu irri-
 tatio cordis e: et cogitacionu
 malaz. **Si** semel in iudiciu
 igressus fueris. ia no deside-
 ras ut veritas cause appare-
 at: sed ut quocunq mo victor
 existas. **Si** aut videris quod
 causa tua sicut frequenter solet
 fieri in iudicijs. a vrbis. a frau-
 dibus. a pecunijs repugnet?
 nate e siliter ut et tu a vrbis.
 a fraudib. a pecunijs cause
 tue adesse festines. **Et** si ab
 inicio consiliu no habuisti ut
 ageres: postea sic age ipi⁹
 cotrouisie nactas te copellit.
Ram pmiu pro lucco tantu mo